
Wspomnienia o Mikołaju Nesterowiczu w Muzeum i 
Ośrodku Kultury Białoruskiej

W Muzeum i Ośrodku Kultury Białoruskiej w Hajnówce odbyła się wystawa fotografii i rysunków z podróży 
nieżyjącego już znakomitego fotografika i operatora obrazu Mikołaja Nesterowicza. Wystawa zatytułowana 
została „Kobiety świata”, bowiem najwięcej negatywów poświęcił płci pięknej. Na wystawę którą 10 lat szykował 
Mikołaj Nesterowicz, ale nie doczekał wernisażu i której premiera miała miejsce w Łazienkach Królewskich w 
Warszawie składało się około stu fotografii z całego świata. W Muzeum w Hajnówce zaprezentowanych zostało 
około 50 zdjęć kobiet głównie z Ameryki, Afryki i Azji m.in. z, Brazylii, Libanu, Indii, Palestyny, Ghany, Wietnamu, 
Syberii. Charakterystyczne dla Mikołaja Nesterowicza było to, że wybierał do fotografowania kobiety wbrew 
ogólnie panującym modom i kanonom piękna. Zwracał uwagę i uwieczniał kobiety smutne, biedne, brzydkie, 
brudne, stare. Kobiety - wojowniczki, wyzywające prostytutki, matki, żebraczki i bezdomne. Na wystawie 
znalazły się również czarno białe zdjęcia z podróży do stóp wulkanu czy wsi położonych na dalekiej Syberii.

Na wystawie w Hajnówce zaprezentowano także znakomite rysunki Koli, pokazywane właściwie po raz pierwszy, 
które zasługują na uwagę ze względu na świetnie opanowany warsztat. Pasję plastyczną Kola rozwijał 
równolegle z fotograficzną. Ciągle coś rysował, robił scenografie do różnych uroczystości i świąt, zwłaszcza 
podczas studiów. Z podróży również przywoził rysunki, szkice. Jednak wystawy plastycznej nigdy nie 
zrealizował, nie miał na to czasu. Spełniał się poprzez zdjęcia fotograficzne i pracę z kamerą, w której jego 
wrażliwość i umiejętność obserwacji została w pełni wyrażona.

Od lat 80-tych uznawano go za jednego z wybitniejszych współtwórców polskiego kina dokumentalnego. Został 
wyróżniony ponad 36 nagrodami na prestiżowych festiwalach filmowych w Polsce i za granicą m.in. w Kanadzie, 
Finlandii, Hiszpanii, Włoszech, Szwajcarii, Francji, Niemczech. Pamiętają o nim nie tylko bliscy, ale osoby na 
których jego zdjęcia i filmy zrobiły ogromne wrażenie. Człowiek oprócz tego że wrażliwy to otwarty, szczery, 
dusza człowiek - tak go wspominają. On dalej żyje w stworzonych przez siebie obrazach i filmach.

Podczas wystawy zaprezentowany został również film wyreżyserowany przez syna -  Piotra Nesterowicza 
poświęcony ojcu pt. „Pocztówka z nieba”. Film przedstawia dorobek Koli widziany oczami prostych i szczerych 
ludzi, mieszkańców rodzinnej wioski zmarłego w 2003 roku fotografika. Przed kamerą wspominają Mikołaja, jego 
pierwsze, młodzieńcze fascynacje sztuką robienia zdjęć, talenty rysownicze i filmowe. O Koli opowiadają między 
innymi jego przyjaciele: kolega ze szkolnej ławy oraz właściciel baru, któremu dziennikarz przysyłał pocztówki z 
podróży po całym świecie. Filmową opowieść uzupełniają fragmenty filmów Tamary Sołoniewicz, Andrzeja 
Fidyka, Ewy Borzęckiej, Waldemara Karwata, Hanny Kramarczuk i Marii Dłużewskiej, do których zdjęcia 
realizował Mikołaj Nesterowicz. W życiu Orli przyjazdy Koli zawsze były wielkim wydarzeniem. Wieść, że do 
wioski znowu przybędzie Mikołaj, szybko rozchodziła się wśród mieszkańców. Tłumnie szli na spotkanie ze 
"swojakiem" powracającym z dalekiej podróży po wielkim świecie. Byli ciekawi gdzie był i co sfilmował. Kola 
zawsze umiał ciekawie opowiadać o swoich wojażach do miejsc odległych i egzotycznych na całej Ziemi. Także 
emisje filmów ze zdjęciami autorstwa Mikołaja wywoływały emocje. Mieszkańcy Orli byli dumni ze swego 
przyjaciela i „ziomka”.

Wernisaż wystawy oraz projekcja filmu odbyła się w niedzielę 27.12.2015. Projekcja filmu odbyła się w ramach 
projektu „POGOŃ ZA FILMEM” z dotacji Urzędu Miasta Hajnówka. Mikołaj Nesterowicz to kolejny artysta, który 
znalazł swoje zasłużone miejsce w „Słowniku Białoruskich Artystów” wydany został katalog poświęcony jego 
osobie. Zostanie on rozesłany do najważniejszych bibliotek k raju. Pozostaje tylko mieć nadzieję, że stanie się on 
zaczątkiem do większego opracowania, na które osoba Mikołaja Nesterowicza bezwzględnie zasługuje.

Mikołaj Nesterowicz urodził się 18.04.1941 w Orli, zmarł 25.05.2003 r. Przyjaciele nazywali go Kola.

Wieloletni operator obrazu Telewizji Polskiej, fotoreporter i fotografik, jest współautorem ponad 300 filmów 
dokumentalnych, filmów fabularnych, seriali i reportaży a także wielu zdjęć. Za swoją pracę został uhonorowany 
kilkudziesięcioma nagrodami na polskich i zagranicznych festiwalach.

Po nieudanej próbie dostania się na Akademię Sztuk Pięknych w Warszawie podjął studia na kierunku filologii 



rosyjskiej w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Opolu (później Uniwersytet Opolski). W Opolu poznał swą przyszłą 
żonę Elwirę Kruszyńską, z którą miał syna Piotra. Po studiach pracował w Technikum Kolejowym w Szczecnie, 
jako nauczyciel rosyjskiego. Zorganizował wśród młodzieży kółko fotograficzne. Późnej przeniósł się do 
Warszawy, gdzie wykładał na Politechnice język rosyjski. Rozpoczął również współpracę z warszawskim 
ośrodkiem telewizyjnym. Od tego momentu jego kariera jako operatora potoczyła się w błyskawicznym tempie. 
Ukończył Wszechzwiązkowy Państwowy Instytut Kinematografii w Moskwie (Wsiesojuznyj 
Gosudarstwiennyj Institut Kinematografii, WGIK ). Od 1971r. pracował jako dziennikarz z kamerą, od 
1981r. jako operator obrazu w TVP. Z kamerą zwiedził cały świat. Wykonał zdjęcia do filmów powstałych w 
koprodukcji Telewizji Polskiej z telewizjami: brytyjską BBC, amerykańską DISCOVERY, niemiecką WDR, francuską 
ARTE, japońską NHK.

Zrealizowano dzięki dotacji Ministra Administracji i Cyfryzacji oraz Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Podlaskiego w Białymstoku.

 

Agnieszka Tichoniuk
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